desarrollo de producto, están encaminadas a generar un breakeven en el 2020. En promedio, las

empresas de CBC alrededor del mundo generan un EBITDA promedio de 14,8 %, por lo cual se

considera adecuado que en el 2028 la empresa genere un EBITDA 14 %.

Con la información estimada de los flujos, se procede a calcular el valor de la empresa

considerando la tasa de descuento calculada anteriormente de 9,96 %. Adicionalmente, se calcula

una tasa de crecimiento del EBITDA a partir del año 2028 igual a 3,5 %, que es la tasa de

crecimiento perpetuo. La estimación de la tasa se realizó considerando la tasa de crecimiento

anual compuesto en la industria de bebidas no alcohólicas de los últimos 10 años que fue igual a

4 % y se consideró un ajuste del 0,5 %, porque a futuro la tendencia del mercado es hacia las

bebidas saludables. El ajuste no fue mayor porque el agua embotellada dentro del portafolio de

CBC es alto y tiene una tendencia creciente. De acuerdo con lo anterior, el valor de la empresa

asciende a S/ 641 MM (US$ 188 MM) de acuerdo con el escenario moderado.

Escenario 2
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 Valor Terminal

Ingresos 195,085 435,499 311,230 378,522 489,118 539,529 591,646 646,422 706,079 765,874 826,124 888,960 947,826 1,009,599
Opex -175,447 -439,995 -246,383 -415,615 -505,125 -539,452 -579,580 -626,688 -665,957 -704,674 -742,270 -779,961 -813,370 -847,332

EBITDA 19,639 -4,496 64,847 -37,092 -16,007 77 12,065 19,734 40,121 61,200 83,854 108,998 134,456 162,268
EBITDA (%) 10% -1% 21% -10% -3% 0% 2% 3% 6% 8% 10% 12% 14% 16%

Capex -20,521 -34,573 -73,914 -28,533 -21,454 -26,902 -53,441 -18,853 -20,464 -62,080 -23,707 -25,405 -26,995 -28,664
Capex tangible -20,521 -34,208 -73,562 -27,248 -20,965 -26,363 -52,849 -18,207 -19,758 -61,314 -22,881 -24,516 -26,047 -27,655
Capex intangible 0 -364 -351 -1,285 -489 -540 -592 -646 -706 -766 -826 -889 -948 -1,010

Impuesto a la renta 1,332 3,319 -40,549 23,686 14,416 9,811 7,064 5,384 396 -4,814 -11,109 -18,478 -27,425 -36,680
∆ Capital de trabajo 0 -2,800 145,499 -151,723 2,199 -10,420 881 -3,110 3,932 -8,370 -2,874 -3,469 -3,835 -3,694

Flujo de caja para la firma 450 -38,550 95,884 -193,662 -20,845 -27,434 -33,430 3,155 23,986 -14,063 46,164 61,646 76,200 93,230 96,493

Pago de intereses -1,074 -3,199 -8,825 -20,203 -9,761 -10,136 -12,398 -12,398 -15,748 -19,023 -17,723 -17,723 -12,673 -8,923

Flujo de caja para los accionistas -624 -41,748 87,058 -213,865 -30,607 -37,571 -45,828 -9,243 8,239 -33,086 28,442 43,924 63,528 84,307

Información ProyectadaInformación Histórica

 48

Gráfico 18. Estimación del valor de la empresa de acuerdo a los escenarios (S/)

Fuente: Elaboración propia

De acuerdo con la valorización realizada y considerando el escenario moderado, se obtiene un

valor fundamental de S/ 1,22 por acción, por lo que se recomienda comprar la acción de CBC, ya

que supera en 22 % el valor contable de la acción (S/ 1,00).

5. Análisis de sensibilidad

Se realizó un análisis de sensibilización del valor de la empresa ante una variación en el

crecimiento perpetuo de 3,5 % correspondiente al crecimiento mínimo anual del consumo interno